PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:       /NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày     tháng 7  năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2021
của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 2
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Xét Tờ trình số 270/TTr-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, gồm các nội dung chủ yếu sau:
1. Thời gian: Dự kiến diễn ra 3 ngày, trong khoảng từ ngày 06 đến ngày 10 tháng 12 năm 2021.
2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh.
3. Các nội dung trình kỳ họp
Các nội dung thường kỳ:
- Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội năm 2021; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.
- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022.

- Báo cáo tình hình thực hiện tổng biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2021; kế hoạch tổng biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2022.

- Báo cáo xây dựng kế hoạch tài chính - ngân sách Nhà nước 03 năm 2022 - 2024.

- Báo cáo quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2020.
- Báo cáo kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; dự toán thu, chi và phân bổ ngân sách nhà nước năm 2022.

- Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi kỳ họp cuối năm 2021.

- Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân tỉnh năm 2021.

- Báo cáo kết quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo  và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

- Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2021.
- Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

- Báo cáo hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021, nhiệm vụ năm 2022.
- Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình, kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri.

- Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh về các báo cáo, tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp.

- Báo cáo của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh về công tác giám sát và tham gia xây dựng chính quyền năm 2021.

- Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân, Cục Thi hành án dân sự về kết quả hoạt động năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

- Kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022.
- Tờ trình, dự thảo nghị quyết về Danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2022.
Các nội dung dự kiến trình Hội đồng nhân dân ban hành nghị quyết chuyên đề:
- Nghị quyết thông qua Danh mục công trình, dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng đặc dụng và rừng phòng hộ năm 2022 cấp huyện.

- Nghị quyết thông qua Chính sách bảo vệ môi trường giai đoạn 2021 - 2025.

- Nghị quyết thông qua chính sách về giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

 - Nghị quyết thông qua chính sách khuyến khích, hỗ trợ, ưu đãi hành khách đi lại bằng xe buýt và đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe buýt.

- Nghị quyết sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố tại một số đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Nghị quyết kế hoạch biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hội và chỉ tiêu lao động hợp đồng năm 2022.

- Nghị quyết về chính sách về chế độ đặc thù cho công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh.
- Nghị quyết thông qua chính sách về Đào tạo nghề và Giải quyết việc làm giai đoạn 2021 - 2025.

- Nghị quyết về một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025.

- Nghị quyết chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác của các dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Nghị quyết quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh.

- Nghị quyết quy định một số chính sách phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025.

- Nghị quyết về cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích đầu tư vào các khu kinh tế, khu công nghiệp tỉnh.

- Nghị quyết quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi các cấp ngân sách; tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách giai đoạn 2022 - 2025; định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022.

- Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung, bãi bỏ một số loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền HĐND tỉnh (nếu có).

- Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 114/2018/NĐ-CP ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh quy định về phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
- Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 144/2015/NQ-HĐND ngày 17/7/2015 về một số cơ chế, chính sách đối với công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
- Nghị quyết thông qua chính sách về phát triển văn hóa và thể thao của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025.

Ngoài các nội dung trên, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ xem xét, điều chỉnh, bổ sung một số nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh; tổ chức kỳ họp chuyên đề theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh để xem xét và quyết định, đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ trách nhiệm, thẩm quyền tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, Kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày ký ban hành./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;

- Kiểm toán Nhà nước khu vực II;

- Bộ Tư lệnh Quân khu IV;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội Đoàn Hà Tĩnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm Công báo - Tin học, VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH3.
	CHỦ TỊCH
       Hoàng Trung Dũng

DỰ THẢO

2